云南西仪工业股份有限公司董事会

关于本次交易摊薄即期回报情况及采取填补措施的说明

云南西仪工业股份有限公司（以下简称“公司”或“上市公司”）拟向中

国兵器装备集团有限公司（以下简称“兵器装备集团”或“交易对方”）发行

股份及支付现金购买重庆建设工业（集团）有限责任公司（以下简称“建设工

业”或“标的公司”）100%股权（以下简称“标的资产”），同时募集配套资

金（以下简称“本次交易”）。

一、本次交易摊薄即期回报情况

根据中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《重庆建设工业（集团）

有限责任公司模拟合并及母公司财务报表审计报告书》（中兴华专字（2022）

第010357号）及《云南西仪工业股份有限公司备考财务报表审阅报告》（中兴

华阅字（2022）第010011号），不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公

司每股收益变化比较如下：

单位：万元

项目

2022年 1-3月/2022年 3月 31日 2021年度/2021年 12月 31日

交易前
交易后

（备考）
增加额 交易前

交易后

（备考）
增加额

营业收入 21,743.55 87,672.52 65,928.96 78,447.46 451,981.08 373,533.62

营业利润 238.94 7,279.00 7,040.06 66.14 31,113.66 31,047.52

净利润 67.53 6,631.11 6,563.58 609.29 28,670.91 28,061.62

归属于母公司

股东的净利润
58.42 6,642.16 6,583.74 623.09 28,684.07 28,060.97

基本每股收益
（元/股）

0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

稀释每股收益

（元/股）
0.00 0.07 0.07 0.02 0.30 0.28

本次交易有利于增厚上市公司的每股收益，提升上市公司的股东回报。但

是若相关承诺业绩未按预期完全达标，则本次交易有可能摊薄上市公司每股收

益。

二、本次交易的必要性和合理性

（一）国务院鼓励提高上市公司质量，支持上市公司通过并购重组做优做

强

2020年6月30日召开的中央全面深化改革委员会第十四次会议审议通过了

《国有企业改革三年行动计划（2020-2022年）》。国企改革三年行动重点任务

包括完善中国特色现代企业制度，推进国有经济布局优化和结构调整，积极稳

妥深化混合所有制改革，健全市场化经营机制等。2020年10月5日，国务院下发

《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕14号），明确

提出提高上市公司质量是推动资本市场健康发展的内在要求，是新时代加快完

善社会主义市场经济体制的重要内容，要求不断提高上市公司治理水平，推动

上市公司做优做强。

近年来，国务院持续大力推进央企改制上市，积极支持资产或主营业务资

产优良的企业实现整体上市，鼓励国有控股公司把优质主营业务资产注入下属

上市公司。本次交易系兵器装备集团落实国家积极推进国有企业改革和兼并重

组的相关政策精神，通过市场化手段，优化和调整产业布局和资产结构，推动

所属上市公司转型升级和高质量发展的切实举措。

（二）推进军工企业深化改革，符合国家战略